- 1 -

证券代码：300629         证券简称：新劲刚        公告编号：2020-004

债券代码：124001         债券简称：劲刚定转

广东新劲刚新材料科技股份有限公司

关于成立子公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次对外投资概述

1、在房地产调控及建筑陶瓷行业景气度持续低迷以及军民融合不断加强等

大背景下，从公司效益和股东利益最大化的角度出发，广东新劲刚新材料科技股

份有限公司（以下简称“公司”）拟以佛山市南海区丹灶镇五金工业区博金路 6

号的土地、建筑物和超硬材料制品相关的生产设备（账面净值 6,730.79 万元）

作为投资，设立全资子公司“广东新劲刚超硬材料有限公司”（暂定名,实际名

称以工商登记名称为准，以下简称“劲刚超硬”）。劲刚超硬将成为公司超硬材

料制品业务的独立运营平台，公司与超硬材料制品相关的业务和人员将全部转入

劲刚超硬。

2、本次对外投资已经公司第三届董事会第十五次会议、第三届监事会第十

二次会议审议通过，独立董事已发表了同意的独立董事意见，具体内容详见公司

同 日 在 中 国 证 监 会 指 定 的 创 业 板 信 息 披 露 网 站 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。本次交易事项不构成关联交易，

也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。根据《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》等法规以及《公司章程》等相关规定，本次交

易还需提交公司股东大会审议。

二、投资标的的基本情况

1、基本情况

（1）名称：广东新劲刚超硬材料有限公司

（2）注册地点：广东省佛山市南海区丹灶镇五金工业区博金路 6 号办公楼

- 2 -

及车间

（3）注册资本：6,730.79 万人民币

（4）企业类型：有限责任公司

（5）股权结构：100%全资子公司

（6）拟定经营范围：研发、制造、销售：金刚石制品、抛光磨具、金属基

复合材料及制品；销售：陶瓷设备及配件；货物进出口、技术进出口。（法律、

行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

以上信息最终以工商行政管理部门核准登记的为准。

2、投资主体：投资主体为本公司，无其他投资主体。

3、出资方式：以土地、建筑物、设备等资产出资。

公司拟使用佛山市南海区丹灶镇五金工业区博金路 6 号的全部土地、建筑物

和超硬材料制品相关的生产设备等资产进行出资。根据中联国际评估咨询有限公

司（以下简称“中联国际”）就本次对外投资出具的《资产评估报告》（中联国

际评字【2020】TNMQD0002 号），截止评估基准日 2019 年 11 月 30 日，标的资

产的评估价值为 11,834.98 万元。

其中，用以出资的佛山市南海区丹灶镇五金工业区博金路 6 号的土地（佛府

南国用（2013）第 0501027 号）以及上面的建筑物，均作为担保物，抵押给广东

南海农村商业银行股份有限公司丹灶支行，除此之外，本次用以出资的资产不存

在其他抵押或质押，也不存在任何诉讼或仲裁事项。

三、对外投资合同的主要内容

本项对外投资事项为公司设立全资子公司，无需签订对外投资合同。

四、成立子公司的目的、存在的风险和对公司的影响

1、成立子公司的目的

公司成立子公司的目的是为了应对房地产调控及建筑陶瓷行业景气度持续

低迷的情况，对超硬材料制品业务进行优化管理，提升应对复杂市场环境变化的

能力。

2、存在的风险

本次投资设立全资子公司是公司董事会从公司长远利益出发所作出的慎重

- 3 -

决策，但子公司的设立在公司管理、资源配置、经营运作等方面，尚存在一定的

风险。本公司将把已有的运营管理、财务管理、人事管理等较为科学有效的各项

管理制度推行、落实到该全资子公司，通过进一步完善法人治理结构、建立健全

内部控制制度等方式提升企业规范化管理水平,降低子公司管理风险，促使该子

公司稳定快速发展。

3、对公司的影响

本次对外投资金额，公司以自有资产解决，不会对公司财务及经营状况产生

不利影响。同时，成立子公司，可以优化业务管理，提升应对复杂市场环境变化

的能力。该事项不会对公司生产经营造成不利影响，不存在损害公司及全体股东，

特别是中小股东的利益，符合公司发展及全体股东的利益。

五、备查文件

1、第三届董事会第十五次会议决议；

2、第三届监事会第十二次会议决议；

3、独立董事关于第三届董事会第十五次会议相关事项的独立意见；

4、资产评估报告。

特此公告。

广东新劲刚新材料科技股份有限公司董事会

2020 年 1月 3 日